
Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031

Controlador/5893862/3; de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 18 a 25/11/2015, 
com o objetivo de fi scalizar o serviço de transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1071/CAF-Belém (PA), 11 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001; Rosendo 
Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01; João Batista 
Henrique de Oliveira; Controlador/3270068-019, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de  viagem a Marabá, Parauapebas 
e São Domingos do  Araguaia/PA, no período de 16 a 23/11/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1069/CAF-Belém (PA), 11 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER,  1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização 
e Fiscalização/5910579-4, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Brasília/DF no período de 16 a 17 /11/2015, 
com o objetivo de participar da reunião para apresentação da 
nova diretoria da ARCON na ANTT. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1076/CAF-Belém (PA), 11 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Moraes da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2, Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/ 
20260146-027; José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojú/
PA, no período de 16 a 22/11/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalização do transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1086/CAF-Belém (PA), 13 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Vera Lúcia Campos Quintarios, Controlador/5909897/1; 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Mojú/
PA, no período de 23 a 29/11/2015, com o objetivo  de realizar 
fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
PORTARIA Nº 1083/CAF-Belém (PA), 12 de Novembro de 
2015. O Coordenador Administrativo/Financeiro em exercício da 
ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 
e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo 
Leite Viana de Castro,  Diretor Geral/5910579-3, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no 
periodo de 19 a 20/11/2015, com o objetivo de participar de 
Audiência no Ministério Público. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARILENE DA LUZ BARROSO.
PORTARIA Nº 1082/CAF-Belém (PA), 12 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Gerente do 
Núcleo Jurídico/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santarém/PA, no periodo de 19 a 
20/11/2015, com o objetivo de participar de Audiência no 
Ministério Público. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1056/CAF-Belém (PA), 11 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias aos benefi ciarios 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Stélio Moraes da Costa, Controlador/3272702-014; Antonio 
Carlos Rocha do Rosário, Controlador/5911148/2; de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santo Antônio do 
Tauá, Santa Isabel e Vigia/PA, no periodo de 08 a 11/11/2015, 
com o objetivo de serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1074/CAF-Belém (PA), 11 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Marco Antonio da Costa Brotas, 
Motorista/57231054,de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Capanema, Bragança, Capitão Poço, Nova 
Esperança do Piriá, São João de Pirabas, São Miguel do Guamá, 
Mãe do Rio e Paragominas, nos períodos  de 16 a 21/11/2015, 
com o objetivo de conduzir servidores da comissão gestora 
na entrega das carteiras de meia passagem intermunicipal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1072/CAF-Belém (PA), 11 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001; 
Jairo Adelson Dos Santos Mota, Controlador/5917419/1; Haissa 
Atayde Kataoka, Supervisor I/80846322/1, de acordo com as 

bases vigentes, por motivo de viagem a Terra Alta, Curuçá e 
Marapanim/PA, no período de 12 a 14/11/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaría nº 1044/CAF-Belém (PA), 06 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 16 e 1/2  (dezesseis e meia) 
diárias ao benefi ciario abaixo, Deize Cristina de Sá, secretária 
executiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Breves, Capanema, Bragança, Capitão Poço, 
Nova Esperança do Piriá, São João de Pirabas, São Miguel do 
Guamá, Mãe do Rio, Paragominas, Altamira, Uruará,Santarém, 
Salvaterra, Soure, Cachoeira do Arari, nos períodos de9 a 
12/11/2015 e  16 a 21/11/2015 e 23 a 25/11/2015 e 26 a 27/11 
e 30/11 a 03/12/2015, com o objetivo de realizar entrega das 
carteiras de meia passagem intermunicipal,  recadastramento 
2015 e prestar esclarecimentos adicionais na instituição de 
ensino e novos ingresantes. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1114/CAF-Belém (PA), 24 de Novembro de 
2015. O Coordenador Administrativo/Financeiro da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½  (meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana de 
Castro, Diretor Geral/5910579-3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA, no dia 
25/11/2015, com o objetivo de participar em reunião na Câmara 
Municipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIO 
ALVARO GARCIA BRITO.
PORTARIA Nº 1084/CAF-Belém (PA), 17 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLV: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Rosimar Borges Reis e Silva, Técnica em Regulação/5887658/1; 
Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/ 57193495/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança, 
Salinópolis e Capanema/PA, no período de 17 a 19/11/2015, 
com o objetivo de participar de reunião com o Chefe de 
Gabinete da Prefeitura de Bragança e com o Procurador Geral de 
Salinópolis; e reuniões de acompanhamento com as Promotorias 
dos municípios citados. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1089/CAF-Belém (PA), 17 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Marilene da Luz Barroso, Chefe de Gabinete/57174514/5, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Capanema, Bragança, Salinópolis, Paragominas, Santa Maria do 
Pará e Abaetetuba/PA, nos períodos de 13 a 15/11/205, 20 a 
22/11, 27 a 29/11/2015, com o objetivo de acompanhar situação 
dos pontos de apoio da ARCON-PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1075/CAF-Belém (PA), 11 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Luiz Valdir Trindade de Lima, 
Agente Fiscal/2035677-001; Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá/PA, no período de 24 a 28/11/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1107/CAF-Belém (PA), 18 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Paragominas, Tomé Açú e Capanema/PA, 
no período de 20 a 22/11/2015, com o objetivo de acompanhar 
operação de fi calização nos transportes rodoviários. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1094/CAF-Belém (PA), 18 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Rui Lima Farias, Controlador/5915713/3; 
Gonzales Lemos da Rocha, Aux. em Regulação Serv. 
Público/57221202/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, 
Irituia, Ourém e Capitão Poço/PA, no período de 04 a 08/12/2015, 
com o objetivo de realizar fi scalização nos terminais rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 910421

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CONERC Nº 08/2015
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - CONERC, no 
uso de suas atribuições previstas no inciso VI, do art. 22, do 
Regimento Interno do CONERC; e
Considerando o pedido de reajuste tarifário anual dos serviços 
de transporte de travessias apresentado à ARCON pela empresa 
CONAM Navegação Ltda., operadora das travessias de São 
Domingos do Capim, Alto Acará, Alto Capim e Penha-Longa - 
Colares, constante no processo nº 2015/351460-ARCON/GTH.
Considerando que a tarifa está sem reajuste desde fevereiro de 
2014 e que compete ao CONERC analisar e aprovar reajuste e 
revisão tarifária dos serviços públicos de transporte intermunicipal 
de passageiros concedidos, permitidos e autorizados, prevista no 
art. 13, inciso VII, da Lei 6.099/97 e no art. 1º, inciso VII do 
Decreto nº 209/07;
Considerando os estudos e análises realizados pela Gerência de 
Transporte Hidroviário - GTH - ARCON-PA e Comissão de Estudos 
Tarifários, designada pela PORTARIA Nº 442/2015-ARCON/PA/
CAF, que culminaram com o Parecer Técnico s/nº  GTH/ARCON/
PA (fl s.45-49)  e despacho de fl s. 70-72 dos autos,  com destaque 
para o calculo tarifário com base no Decreto nº 1.540/96;
Considerando o Despacho nº 764/2015 - NUJUR-ARCON/PA;
Considerando a análise do processo e decisão favorável proferida 
pelos Srs. Conselheiros na 9ª Sessão Extraordinária, realizada 
em 11 de dezembro de 2015, transcrita em ata; e
Com fundamento nas Leis Estaduais nº 5.922/95, 6.099/97, 
Decretos nº 1.540/96 e 209/08 e na Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º - Fixar o índice de reajuste da tarifa vigente, estabelecida 
para as travessias operadas pela empresa CONAM Navegação 
Ltda. como segue: São Domingos do Capim em 58,63 (cinqüenta 
e oito inteiros e sessenta e três centésimos); Alto Capim, em 
49,76 (quarenta e nove inteiros e setenta e seis centésimos); 
Alto Acará, em 56,34 (cinqüenta e seis inteiros e trinta e quatro 
centésimos) e Penha-Longa - Colares, em 58,49 (cinqüenta e 
oito inteiros e quarenta e nove centésimos), compreendendo o 
período de maio de 2014 a setembro de 2015. 
Art. 2º - Determinar à Diretoria da ARCON que adote as 
providências necessárias à atualização das tarifas nas condições 
presentemente estabelecidas.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 10 de novembro de 2015.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Presidente.

Protocolo 910471

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 366 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JUREMA LIMA VULCÃO, Matrícula nº 
21032/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
responder pelo cargo de Coordenador, no período de 16/11 à 
15/12/2015, em virtude da titular CARLA LEDO REIS, matrícula 
nº 57198150/2 estar de férias.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira - em exercício

Protocolo 910575


